—1—

华侨大学教务处文件
教务〔2020〕16 号

关于公布我校 2019 年省级线下和社会实践一流本科

课程名单的通知

学校各单位：

根据《福建省教育厅关于公布 2019 年省级线下和社会实践一流

本科课程名单的通知》（闽教高〔2019〕23 号），我校刘塨教授主持的

“建筑设计基础”等 12门课程获确定为 2019 年省级线下一流本科课

程、陈捷教授主持的“中国文化之旅”等 5 门课程获确定为 2019 年

省级社会实践一流本科课程，现予以公布并对加强省级一流本科课程

建设提出以下要求：

一、坚持立德树人。落实立德树人根本任务，深入挖掘各类课程

和教学方式中蕴含的思想政治教育元素，建设适应新时代要求的一流

本科课程，让课程优起来、教师强起来、学生忙起来、管理严起来、

效果实起来，构建更高水平人才培养体系。

二、树立质量导向。高度重视省级一流本科课程持续建设与推广

应用，推进课程改革创新，完善优化课程体系。注重科研反哺教学，

课程建设服务于专业发展，服务于人才培养模式改革。加大课程建设

投入，建立课程建设激励机制，健全支持政策，完善课程管理和评价

 —2—

机制。

三、实施动态管理。省级一流本科课程的建设期限为 5年，课程

组要定期更新资源和数据，并不断总结提升，充分发挥示范带动作用。

学校将对课程实际应用、教学效果和应用情况的实现动态管理，将一

流本科课程建设成效纳入学院绩效考评内容，适时集中展示课程建设

和改革成果。对于未持续更新完善、出现严重质量问题、课程团队成

员出现师德师风等问题的课程，将予以撤销。

附件：2019 年省级线下和社会实践一流本科课程名单

教务处/教师发展中心

创新创业学院

2020 年 2月 24日

 —3—

附件：

2019 年省级线下和社会实践一流本科课程名单

序号 学院 课程名称 课程负责人 认定类别

1 建筑学院 建筑设计基础 刘  塨 线下一流本科课程

2 文学院 现代汉语 朱媞媞 线下一流本科课程

3 建筑学院 城市设计—澳门城市更新专题 费迎庆 线下一流本科课程

4 外国语学院 大学英语阅读 苏慰凰 线下一流本科课程

5 旅游学院 旅游学概论 方旭红 线下一流本科课程

6 土木工程学院 土木工程材料 阚  晋 线下一流本科课程

7 华文学院 中国古代文学（二） 沈  玲 线下一流本科课程

8 经济与金融学院 利息理论 陈鹏军 线下一流本科课程

9 材料科学与工程学院
高分子材料加工技术（聚合物成

型加工）
钱  浩 线下一流本科课程

10 外国语学院 精读（三） 蔡和存 线下一流本科课程

11 外国语学院 科幻小说赏析与创意写作 郭  琦 线下一流本科课程

12 哲学与社会发展学院 西方哲学史（一） 常旭旻 线下一流本科课程

13 学生处 中国文化之旅 陈  捷 社会实践一流本科课程

14 建筑学院 城市规划专业综合社会实践 刘晓芳 社会实践一流本科课程

15 新闻与传播学院 电视作品分析与制作 郭艳梅 社会实践一流本科课程

16 化工学院 学术讲座 赵  珺 社会实践一流本科课程

17 体育学院 户外运动 仝二宝 社会实践一流本科课程